
ТАЦРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Моходраи Рахдюн дар мавзуи “Асосх,ои мегодии 
таълими элементной комбинаторика дар муассисахои тах;силота миёнаи умумй”, 
барои дарёфта дарачди илмии номзади илмх;ои педагога аз руйи ихтасоси 13.00.02 
-Назария ва методикаи таълиму тарбия (тах,силота миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  
Назария ва методикаи таълими фанх;ои риёзй)

Дар раванди босуръати рушди илм ва техника талабот ба мутахассисони 
сохибкасбу босалохдят, донандагопи сохди худ хеле афзудаасг. Асоси илму 
дониш, хусусан донишх,ои риёзй дар давраи омузиши хонандагони муассисахри 
тахсилоти умумй гузошта мешавад. Омода намудани мутахассисони 
баландихтисос ва чавобгу ба талаботи муосир аз муассисахои таълимй такозо 
менамояд, ки роху усулх,ои гуногунро чихдти баланд бардоштани сатху сифати 
таълим мусоидат мекунанд, рохдндозй намоянд.

Дар хаёти хдмарузаи инсон проблемах,ое пеш меоянд, ки на танх,о хдлли 
ягона, балки вариангхри гуногуни хдлро доро мебошанд. Барои он, ки хщши 
бех^арин интихоб карда шавад, зарур аст, ки щмаи онхрро муоина намоем, ё 
акщшан микдори хэлх,оро хдсоб намоем.

Муаллиф дар рисола дуруст кайд менамояд, ки масъалахое, ки дар 
онхо сухан дар бораи ин ё он комбинатсияи объектно меравад, 
масъалахои комбинаторй номида мешаванд. Комбинаторика, ба 
андешаи у, яке аз шохах;ои к;адимтарини математика ба шумор меравад, 
ки дар асрхои гуногун ва имруз хам, олимон ва мухаккикон ба омузиши 
он шугл меварзанд. Муаллиф ба маврид кайд менамояд. ки яке аз 
масъалах,ои таълими математикаи муассисаи тах,силоти миёнаи умумЪ ин 
инкишоф додани мах,орати хал намудани масъалахои комбинаторй, 
вобастагии онхо бо фаъолияти хамаруза мебошад.

Аз ин лихоз, мавзуи “Асосхои методии таълими элементной 
комбинаторика дар муассисаи тах,силоти  миёнаи умумй”, ки аз тарафи 
диссертант Мохираи Рахмон барои тахкики илмй барои дарёфти дара^аи 
илмии номзади илмхои иедагогй интихоб шудааст, ба масъалаи хеле 
саривактй ва мухими илмхои педагоги махсуб меёбад.

Тахцицоти анч,омёфта ба хадафхои стратегии мамлакат рочеъ ба 
«Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дацик; ва риёзй дар 
сохаи илму маориф» (солхои 2020-2040) ва мувофик; гардонидани 
натич,ахои илмхои бунёдй, дак;ик;, техникй ва эксиерименталй хеле 
мутобик ва созгор мебошад.
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Аз ин нукдаи назар, муаммои таълими элементной комбинаторика 
дар муассисахои тах,силоти миёнаи умумй, ки дар тахкикоти 
диссертатсионии Мохираи Рахмон масъалаи х,алталаб ва аз диди 
муносибати босалох,ият дар таълим мубрам ва замонавй мебошад.

Тахдили матни диссертатсия ва автореферат гувох медихад, ки 
максад ва вазифахои тадк;ик;от ич,ро ва фарзиях,ои илмй тасдик; 
гардидаанд. Натич,аи тадк;ик;оти мазкур олимону мухаккикони сохаи 
педагогикаро водор мекунад, ки вобаста ба дигаргунихо ва талаботи 
низоми муосири маорифи мамалакат ба масъалахои баланд кардани 
дони1щои математикии хонандагони муассисахои тах,силоти миёнаи 
умумй муносибати наву арзишмандро рохандозй намоянд.

Бо назардошти накши назаррас ва мохияти мухими муаммои 
тахкикшаванда муаллиф дар рисола дуруст кайд мекунад, ки тахлил, 
тахкик ва омузиши масъалаи инкишоф додани мах,орати хал намудани 
масъалахои комбинаторй ва ташаккули тафаккури мантикии онхо яке аз 
вазифахои умдаи илмй-тахкикотие мебошад, ки ба муассисахои 
таълимию тарбиявй, алалхусус, ба муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 
рабт дорад.

Ба таври умум, дар тахкикот унвончу дар асоси тахдили теъдоди 
васеи адабиётхои педагогию психологй дойр ба асосхои методологи ва 
назариявии ташаккули малакаву цобилият ва махорати хал намудани 
масъалахои комбинаторй аз тарафи хонандагон тибки дидгохи муосири 
илмй имкон пайдо кардааст, то ки мохият, хусусиятхои раванд ва 
шароитхои ин равандро хамчун масъалаи мубрами педагогии даври 
имруза муайян кунад.

Кдйд кардан чоиз аст, ки аз тарафи диссертант Мохираи Рахмон 
оиди чамъбаст ва хулоса намудани донишхои илмй-назариявй марбут ба 
доираи муаммои тахкикот кори чиддии назариявй ва амалй гузаронида 
шудааст.

Боэътимодй ва асоснокии натичахои тахкикот, хулосахо ва 
тавсияхои дар рисола пешниход гардида, бо консепсияи илмии педагогй, 
усулхои назарй ва эмперии тахк;ик;от, инчунин тахдили шароит ва 
натичахои корхои озмоишй-тачрибавй, тасдици нуктахои дар фарзияи 
тахкикот пешниход гардида, истифодаи усулхои тахк;ик;оти илмии ба 
вазифахои мархалахои асосии тадкикот мутобик; ва тачрибаи амалии 
муаллиф таъмин гардидааст.

Аз чихати мохият ва мазмун диссертатсияи Мохираи Рахмон ба 
шиносномаи ихтисоси 13.00.02 -Назария ва методикаи таълиму тарбия
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(тах,силоти миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  Назария ва методикам таълими 
фанхри риёзй) мувофик аст.

Дар асоси гуфтахои болой хулоса кардан мумкин аст, ки 
диссертатсияи Мох,ираи Рахдюн тахти унвони “Асосх,ои методии 
таълими элементхои комбинаторика дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй” кори тах,к;ик;отии мустакилона анч;омёфтаи илмиву тахассусй 
буда, ба талаботи Низомномаи “Тартиби додани дарач,ах,ои илмй ва 
унвонхои илмй”- и КОА- и назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон, ки 
бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 тах,ти 
№267 тасдик; гардидааст, комилан ва пурра ч,авобгуй буда, муаллифи он 
Мох,ираи Рах;мон ба дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз 
руи ихтисоси 13.00.02 -Назария ва методикам таълиму тарбия (тах,силоти 
миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  Назария ва методикаи таълими фанх,ои 
риёзй) шоиста аст.

Такриздихднда:
доктори илмх,ои педагогй, профессор, 
директори Института илмй-тадкикотии
илмхои педагогй назди
МДТ “ДДХ ба номи ак.Б.Рафуров” Шаропов Шавкат 

Ахмадович

Имзои Ш.А.Шароповро тасдщ менамоям:
Сардори РК ва К М  М Д Т  
“Д Д Х  ба номи ак.Б.Гафуров
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Так,риз

ба автореферат диссертатсияи Монираи Ранмон дар мавзуи "Асоснои 
методии таълими элементной комбинаторика дар муассисаи тансилоти 

миёнаи умумй", барои дарёфти дарач;аи илмии номзади илмнои 
педагоги аз руи ихтисоси 13.00.02 -Назария ва методикаи таълиму 

тарбия (тансилоти миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  Назария ва методикаи 
таълими фаннои риёзй) пешнинод шудааст.

Таълими математика дар муассисанои давлатй ва гайридавлатй 

яке аз чузъхои муними воситано, пеш аз нама, намчун воситаи асосии 

азхудкунии мафхумхри риёзй ба шумор рафта, ба рутттди тафаккури 

математикй ва фаъолияти эч;одии хонандагон, малаканои истифодаи 

донипщш назариявии онно дар амалия ва фащои табий мусоидат 

мекунад.

Дар ^аёти намарузаи инсон проблеманое пеш меоянд, ки на танно 

х;алли ягона балки вариантнои гуногуни налро доро мебошанд. Барои 

он, ки налли бентарин интихоб карда шавад, зарур аст, ки намай 

онноро муоина намоем, ё ак,аллан микдори налноро нисоб намоем.

Автореферати диссертатсияи Монираи Ранмон "Агас^ои методии 

таълими элементной комбинаторика дар муассисаи тансилоти миёнаи 

умумй" барои дарёфти унвони номзади илмнои педагогй пешнинод 

кардааст, мубрам ва саривак,гй арзёбй шудааст.

Аз ин ну^таи назар, проблем аи таълими элементной 

комбинаторика дар муассисанои тансилоти миёнаи умумй масъалаи 

налталаб ва аз диди муносибати босалоният дар таълим мубрам ва 

замонавй мебошад.



Дар мукдддимаи автореферат мох;ият ва му^имияти мавзуъ 

асоснок шуда, дарач,аи омузиши он баррасй ва ^адафу вазифахри 

тах;к,икот муайян гардидааст.

Хамчунин, асосхри назариявию методии тах;к,ик„ арзиши илмиву 

амалии дисертатсия мушаххасан ташрех; шудааст.

Натич;а^ои асосй дар макрлахри мач;аллахри так,ризшавандаи КАО 

-и назди Президенти Чумхурии Точ;икистон ва Федератсияи Россия 

нашр шуда ва дар маводхри конфренсияхри илмй дарч, ёфта, бахри 

мусбат гирифтаанд, инъикос ёфтаанд. Тахдили матни диссертатсия ва 

автореферат нишон медих;ад, ки вазифахри татк,икрти ич;ро ва 

фарзияхри илмй тасдик, гардидаанд.

Х,амин тавр, автореферати диссертатсияи Мохдраи Рах;мон 

"Асосхри методии таълими элементной комбинаторика дар 

муассисаи тах;силоти миёнаи умумй" барои дарёфти унвони номзади 

илмхри педагогй пешнихрд кардааст, мазмуни асосй ва мухтасари 

рисоларо бо назардошти омил^ои сохториву мундарич;авй дар бар 

шрифта, дойр ба мавзуи тадк,икрт маълумоти дак,ик,и илмиро фаро 

гирифтааст. Таври масъалагузорй, тахдил ва баррасихри муаллиф дар 

заминаи маводи фаровон марбут ба мавзуъ, мисолу масъалахри 

мушаххас ва музокираронихри илмиву мантик,й шакл гирифтааст, 

хулосаи нихрй мух;тавои умумии диссертатсияро ифода мекунад.

Бо баробари тахдилу баррасии ч;абх;ахри арзишманди 

диссертатсия ва автореферат, баъзе мулох;изоти хешро пешнихрди 

баён мекунам. Ба фикри ман хуб мешуд, ки тацрибаи эксперементалй



дар дигар муассисах;ои кишварамон гузаронида шавад, арзиши 

диссертатсия боз баланд мегардид.

Норасогии дар боло зикршуда арзиши илмии кори 

диссертатсионии Мох,ираи Рах;монро паст намекунад.

Хулоса, автореферати диссертатсияи Мохдраи Рах,мон дар мавзуи 

"Асосхри методии таълими элементной комбинаторика дар 

муассисаи та^силоти миёнаи умумй", барои дарёфти дарач;аи илмии 

номзади илмхри педагогй аз руи ихтисоси 13.00.02 -Назария ва 

методикаи таълиму тарбия (тах;силоти миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  

Назария ва методикаи таълими фанхри риёзй) барои дарёфти 

дарач;аи илмии номзади илмхри педагогй кори илмй - тать^и^отии ба 

анчрм расида буда, он ба талаботхри КОА назди Президента 

Чумхурии Точ;икистон ч;авобгу мебошад.

Номзади илмхри педагогй, 

мудири кафедраи математикаи олй 

ва физикаи ДПДТТ ба номи ак. М.С. Осимй 

Су рога:
Вилояти Сугд, Ч,умхурии Точ;икистон

ш. Хучднд, кучаи Исмоили Сомонй 226

Тел: +992(927212607)

Е - шаН: атоп гаЫтоу@таИ.ги 
Имзои Рах;имов А.А.-ро 
тасдик, мекунам.

/Мудири шуъбаи кадрхри Д 
ба номи академик М.С. Осим

Рахдмов А. А.

Ёкубова М.А.



Такриз

ба автореферата днссертатсияи Мохираи Рахмон дар мавзуи “Асосхои методии 
таълими элементной комбинаторика дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумй”, 

барои дарёфта дарачаи илмии номзади нлмхои педагога аз руи ихтасоси -13.00.02 -  
Назария ва мегодикаи таълиму тарбия (тахсилоти миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  

Назария ва методикаи таълими фанхои риёзй)

Комбинаторика, ки яке аз шохахои математика ба шумор меравад, 
дар асри XVI пайдо шуда, бо тахкики назариявии масъалахои он 
олимони Фаронса Б.Паскал ва П. Ферма машгул шудаанд. Дар замони 
имруза методхои комбинаторика дар халли масъалахои гуногуни 
математикаи дискретй истифода бурда мешавад. Донистани элементхои 
комбинаторика барои талабагон хеле зарур аст.

Рисолаи диссертатсионии Мохираи Рахмон “Асосхои методии 
таълими элементхои комбинаторика дар муассисаи тахсилоти миёнаи 
умумй”, ки ба химоя пешниход шудааст, мубрам ва замонавй аст.

Шиносой ва тахлили автореферати диссертатсия нишон дод, ки он 
мувофики талаботи КОА назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ба 
расмият дароварда шудааст.

Дар кисми “Мухтавои асосии диссертатсия” маълумоти мухтасар 
дойр ба мукаддимаи диссертатсия оварда шуда, таркиби бобхои 
диссертатсия ва мазмуну мухтавои онхо ба таври муфассал баён 
гардидаанд.

Дар автореферат салохиятхои комбинатории хатмкунандагони 
синфи 11 нишон до да шуда, натичахои омории санчишхои назоратй дар 
шакли чадвалу диаграммахои рангаю зебо оварда шудаанд, ки онхо аз 
сифати баланди тахкикоти илмии унвончу дарак медихад.

Натичахои асосй дар маколахои нашрияхои такризшавандаи КАО -и 
назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ва Федератсияи Россия нашр 
шуда ва дар маводхои конфренсияхои илмй дарч ёфта, бахои мусбат 
гирифтаанд, инъикос ёфтаанд.

Автореферати днссертатсияи Мохираи Рахмон “Асосхои методии 
таълими элементхои комбинаторика дар муассисаи тахсилоти миёнаи 
умумй”, ки барои дарёфти унвони номзади илмхои педагога пешниход 
кардааст, мазмуни асосй ва мухтасари рисоларо бо назардошти омилхои 
сохториву мундаричавй дар бар гирифта, дойр ба мавзуи тадкикот 
маълумоти дакики илмиро фаро гирифтааст.



*

Хулоса, автореферати диссертатсияи Мохираи Рах,мон дар мавзуи 
“Асосхои методии таълими элементной комбинаторика дар муассисаи 
тах,силоти миёнаи умумй”, барои дарёфти дарачди илмии номзади 
илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.02 -Назария ва методикаи 
таълиму тарбия (тахсилоти миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  Назария ва 
методикаи таълими фанх,ои риёзй) кори илмй-таткикотии баанчомрасида 
буда, он ба талаботхои КОА назди Президенти Чумхурии Точикистон 
чавобгу мебошад ва муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади 
илмх,ои педагога аст.

Доктори илмх,ои физика-математика, профессор, 
профессори кафедраи фанхри 
риёзй-табиатшиносии муосири
ДДХ,БСТ Байзоев С.

Мирпоччоев И.



Такриз

ба фишурдаи рисолаи диссерга гсионии Мохираи Рахмон дар мавзуи “Асосхои 
методии таълими элементхои комбинаторика дар муассисаи тахсилоти миёнаи 

умумй”, барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 
13.00.02-Назария ва методикаи таълиму тарбия (тахсилоти миёнаи умумй) 

(13.00.02.02 -  Назария ва методикаи таълими фанхои риёзй)

Зинаи кунунии табаддулотхои дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумии Ч,умхурии Точикистон баамаломада масъалахои сифатан нав 
дойр ба ташкили мазмун ва методхои таълими фанхои омухташавандаро 
пеш мегузорад, ки хонандагон дар фаъолияти амалии худ аз онхо васеъ 
истифода бурда тавонанд.

Яке аз масъалахои таълими математикаи муассисаи тахсилоти миёна 
ин инкишоф додани махорати хал намудани масъалахои комбинаторй, 
вобастагии онхо бо фаъолияти хамаруза мебошад. Аз ин но мавзуи 
“Асосхои методии таълими элементхои комбинаторика дар муассисаи 
тахсилоти миёнаи умумй” диссертант Мохираи Рахмон барои дарёфти 
унвони номзади илмхои педагоги пешниход кардааст, мубрам арзёбй 
шудааст.

Дар мукаддима мохият ва мухимияти мавзуъ асоснок, дарачаи 
омузиши он баррасй ва хадафу вазифахои тахкикот муайян гардидааст. 
Хдмчунин, асосхои назариявию методии тахкик, арзиши илмиву амалии 
дисертатсия мушаххасан ташрех шудааст.

Максади тахкикот ин таъмини методии омузиши элементхои 
комбинаторика дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумй, дар асоси 
муносибати босалохият дар таълим.

Тахкикоти анчомёфта ба хадафхои стратегии мамлакат рочеъ ба 
мувофик гардонидани натичахои илмхои бунёдй, дакик, техникй ва 
эксперименталй, ки дар паёмхои Президенти Цумхурии Точикистон 
мавриди таваччухи махсус карор гирифтаанд, хеле созгор мебошанд. 
Хадафи асосии тахкикоти диссертатсионии муаллиф аз пешкаш 
намудани тарзхои самаранокии ташаккул ва такмилдихии фаъолнокии 
омузандагон ва омузгорон, хангоми азхудкунии мавзуъхои дарсй, бо 
истифода аз методикаи технологияи таълими инноватсионй иборат аст, 
ки солхои 2020-2040 «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, 
дакик ва риёзй дар сохаи илму маориф» эълон гардидааст, босамар 
истифода бурдан мумкин аст.



Аз ин нуктаи назар, проблемам таълими элементхои комбинаторика 
дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй масъалаи халталаб ва аз диди 
муносибати босалохият дар таълим мубрам ва замонавй мебошад.

Тахлили матни диссертатсия ва автореферат нишон медихад, ки 
вазифахои таткикоти ичро ва фарзияхои илмй тасдик гардидаанд. 
Натичаи таткикоти мазкур олимону мухаккикони сохаи иедагогикаро 
водор мекунад, ки вобаста ба дигаргунихои ичтимоию иктисодй, 
фархангию маънавии чомеа ба масъалахои тарбияи ахлокии кудакону 
наврасони ояндасозй чомеа муносибати наву арзишмандро рохандозй 
намояд.

Фишурдаи рисолаи диссертатсионии Мохираи Рахмон дар мавзуи 
“Асосхои методии таълими элементхои комбинаторика дар муассисаи 
тахсилоти миёнаи умумй”, барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.02 -Н азария ва методикаи 
таълиму тарбия (тахсилоти миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  Назария ва 
методикаи таълими фанхои риёзй) кори илмй - таткикотии 
баанчомрасида буда, он ба талаботхои КОА назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон чавобгу мебошад.

Номзади илмхои иктисодй, 
дотсенти кафедраи технология!! 
информатсионй ва иктисодиёти

Эгамов Худойберди
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